
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 812 Marți, 2 septembrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

705. — Hotărâre privind închirierea unei părți din imobilul 646

aflat în domeniul public al statului și în administrarea 

Ministerului Apărării Naționale .................................. 2

706. — Hotărâre privind aprobarea unor modificări în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului ale unor imobile aflate în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, situate în județele

Bacău, Alba, Iași, Olt, Constanța, Bistrița-Năsăud,

Ialomița, Sibiu și în municipiul București, și modificarea

anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului .................................... 3

707. — Hotărâre privind trecerea unor părți de imobile

aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale,

constituite din construcții și amenajări la terenuri,

situate în județele Constanța, Neamț, Galați, Bistrița-

Năsăud, Ilfov, Olt, Cluj, Dolj și în municipiul București,

din domeniul public al statului în domeniul privat al

acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune și casării,

și modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului 

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului .... 4–9

708. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a

bunurilor imobile aflate în domeniul public al statului și

în administrarea Oficiului de Studii Pedologice și

Agrochimice Gorj din subordinea Ministerului 

Agriculturii și Dezvoltării Rurale ................................ 10–11

709. — Hotărâre pentru aprobarea Programului național

privind performanța de mediu a activității autorităților

și instituțiilor publice .................................................. 12–15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind închirierea unei părți din imobilul 646 aflat în domeniul public al statului 

și în administrarea Ministerului Apărării Naționale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 861 alin. (3) și art. 868 alin. (2) din Legea nr. 287/2009

privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 333 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/2.IX.2025

2

Art. 1. — (1) Se aprobă închirierea unei părți din imobilul 646 aflat

în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării

Naționale, având datele de identificare și prețul minim al închirierii

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre,

în vederea desfășurării unor activități de medicină de familie.

(2) Închirierea părții de imobil prevăzute la alin. (1) se face

prin licitație publică, în condițiile legii.

(3) Contractul de închiriere se încheie pe o perioadă de 5 ani,

cu posibilitatea prelungirii o singură dată, cu aceeași perioadă,

prin act adițional, cu acordul părților. 

Art. 2. — (1) Se împuternicește Ministerul Apărării Naționale,

în calitate de administrator al imobilului 646, să deruleze

procedura de licitație publică pentru închirierea părții de imobil

prevăzute la art. 1 alin. (1).

(2) Plata chiriei va fi efectuată în lei, la cursul de schimb

valutar leu/euro stabilit de Banca Națională a României în ziua

emiterii facturii. 

Art. 3. — Sumele obținute din închirierea părții de imobil se

varsă integral la bugetul de stat. 

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul apărării naționale,

Sorin-Dan Moldovan,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 28 august 2025.

Nr. 705.

ANEXĂ 

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unei părți din imobilul 646 aflat în domeniul public al statului și în administrarea 

Ministerului Apărării Naționale, care se închiriază

Nr. 

crt.

Nr. 

MF

Codul 

de clasificație

Tipul bunului 

și denumirea 

Elementele-cadru de descriere tehnică 

ale părții de imobil care se închiriază, 

valoarea de inventar

Adresa 

Prețul minim 

al închirierii

(euro/lună, 

fără TVA)

Destinația 

pentru care 

se închiriază

partea 

de imobil/spațiul

Titularul dreptului 

de administrare,

ordonatorul

principal 

de credite 

și codul fiscal

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1

103979 —

parțial

8.19.01

Imobil 646 —

parțial

Pavilionul F — parțial, camera 22    

— suprafața utilă = 15 mp    

— valoarea de inventar = 62.407,10 lei
Județul Brașov,

municipiul Brașov, 

Str. Pieții nr. 9

198

Activități de

medicină de

familie 

Ministerul

Apărării

Naționale

11424532

Pavilionul F — parțial, camera 24    

— suprafața utilă = 18 mp    

— valoarea de inventar = 70.284,66 lei

238

Activități de

medicină de

familie



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea unor modificări în inventarul centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului ale unor imobile

aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale, situate

în județele Bacău, Alba, Iași, Olt, Constanța, Bistrița-Năsăud,

Ialomița, Sibiu și în municipiul București, și modificarea

anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003

privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor

publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale unor imobile aflate

în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale,

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1, ca urmare a reevaluării

acestora, conform prevederilor art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003

privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor

publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Se aprobă modificarea valorii de inventar a imobilului 3063, aflat în

domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, având

datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2, ca urmare a constatării unei

suprafețe de teren în minus după finalizarea lucrărilor tehnice de cadastru și

înscriere în cartea funciară.

Art. 3. — Se aprobă modificarea valorii de inventar a imobilului 1343, aflat în

domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, având

datele de identificare prevăzute în anexa nr. 3, ca urmare a reevaluării acestuia

conform prevederilor art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003, aprobată

prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, precum și a

recepției și punerii în funcțiune a unei lucrări de investiții.

Art. 4. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod corespunzător

datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va

opera modificările intervenite în anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Anexele nr. 1-3*) fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, 

ministrul apărării naționale,

Sorin-Dan Moldovan,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 28 august 2025.

Nr. 706.

*) Anexele nr. 1-3 nu se publică, fiind clasificate potrivit legii. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/2.IX.2025

3



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea unor părți de imobile aflate în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, constituite din construcții și

amenajări la terenuri, situate în județele Constanța, Neamț,

Galați, Bistrița-Năsăud, Ilfov, Olt, Cluj, Dolj și în municipiul

București, din domeniul public al statului în domeniul privat 

al acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune și casării, 

și modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului 

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului

În conformitate cu prevederile art. 1 și 2 din Ordonanța Guvernului

nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și

valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al

unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 864 și 869 din

Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, precum și al art. 288 alin. (1) și art. 361 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă trecerea din domeniul public al statului în domeniul privat

al acestuia a unor părți de imobile aflate în administrarea Ministerului Apărării

Naționale, constituite din construcții și amenajări la terenuri, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre,

în vederea scoaterii din funcțiune și casării acestora.

Art. 2. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod corespunzător

datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va

opera modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare. 

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, 

ministrul apărării naționale,

Sorin-Dan Moldovan,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 28 august 2025.

Nr. 707.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/2.IX.2025

4



A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
u

n
o

r
 
p

ă
r
ț
i
 
d

e
 
i
m

o
b

i
l
e
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
,
 
c
o

n
s
t
i
t
u

i
t
e
 
d

i
n

 
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
 
ș
i
 
a
m

e
n

a
j
ă
r
i
 
l
a
 
t
e
r
e
n

u
r
i
,
 
c
a
r
e
 
t
r
e
c
 

d
i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
a
c
e
s
t
u

i
a
,
 
î
n

 
v
e
d

e
r
e
a
 
s
c
o

a
t
e
r
i
i
 
d

i
n

 
f
u

n
c
ț
i
u

n
e
 
ș
i
 
c
a
s
ă
r
i
i
 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/2.IX.2025

5

T
i
t
u

l
a
r
u
l
 
d
r
e
p
t
u
l
u
i
 
d
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 
ș
i
 
o
r
d
o
n
a
t
o
r
u
l
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

p
ă
r
ă
r
i
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e

C
o

d
u
l
 
f
i
s
c
a
l

1
1
4
2
4
5
3
2

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 
M

F

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

T
i
p
u
l
 
b
u
n
u
l
u
i
/

D
e
n
u
m

i
r
e
a

E
l
e
m

e
n
t
e
l
e
-
c
a
d
r
u
 
d
e
 
d
e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
a
l
e
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
l
o
r
 
ș
i
 
a
m

e
n
a
j
ă
r
i
l
o
r
 
l
a

t
e
r
e
n
u
r
i
 
p
r
o
p
u
s
e
 
p
e
n
t
r
u
 
t
r
e
c
e
r
e
 
î
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
 
ș
i
 
v
a
l
o
a
r
e
a

c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
a
 
a
c
e
s
t
o
r
a
 
p
r
o
p
u
s
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
d
i
m

i
n
u
a
r
e
 
d
i
n
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l

c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b
u
n
u
r
i
l
o
r
 
d
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
,
 
n
r
.
 
C

F
/
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l

A
d
r
e
s
a

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
a

p
ă
r
ț
i
i
 
d
e
 
i
m

o
b
i
l
 
c
a
r
e

i
e
s
e
 
d
i
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l

p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i

(
l
e
i
)

D
a
t
a
 
l
a
 
c
a
r
e
 
b
u
n
u
l
 
e
s
t
e

î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
 
c
u
 
v
a
l
o
a
r
e
a

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
d
i
n
 
c
o
l
.
 
7
 

î
n
 
e
v
i
d
e
n
ț
a
 
f
i
n
a
n
c
i
a
r
-

c
o
n
t
a
b
i
l
ă

0
1

2
3

4
5

6
7

8
 

1
.

1
0
7
0
6
4

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1

9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
7
6
9
 
p
a
r
ț
i
a
l

C
o
n
s
t
r
u

c
ț
i
i
:

P
a
v
i
l
i
o
n

 
D

—
 
s
u
p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
3

6
3

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
3

0
.
9

9
4

,
8

5
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n

 
D

1

—
 
s
u
p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
3

6
3

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
3

0
.
9

9
4

,
8

5
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n

 
D

2

—
 
s
u
p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
3

6
3

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
3

0
.
9

9
4

,
8

5
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n

 
O

—
 
s
u
p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
3

1
0

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
2

5
0

.
4

5
6

,
6

6
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n

 
O

4

—
 
s
u
p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
7

1
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
4

5
.
6

1
6

,
2

0
 
l
e

i

T
o
t
a
l
 
v
a

l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
i
m

o
b

i
l
 
7

6
9

 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l
 
=

 
3

8
9

.
0

5
7

,
4

1
 
l
e

i
;

C
F

 
n
r
.
 
1
1
1
1

4
4

 
C

o
r
b

u
,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
1
1
1
1

4
4

;

C
F

 
n
r
.
 
1
1
1

0
5

3
 
C

o
r
b

u
,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
1
1
1

0
5

3

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;

c
o

m
u

n
a

 
C

o
r
b

u

1
9

4
0

3
8

9
.
0

5
7

,
4

1
2

4
.
0

9
.
2

0
2

4

2
.

1
0
6
9
3
8

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1

9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
3
2
8
 
p
a
r
ț
i
a
l

C
o
n
s
t
r
u

c
ț
i
i
:

P
a
v
i
l
i
o
n

 
B

1
1

—
 
s
u
p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
1

0
8

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
7

.
6

9
0

,
1

5
 
l
e

i

T
o
t
a
l
 
v
a

l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
i
m

o
b

i
l
 
3

2
8

 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l
 
=

 
7

.
6

9
0

,
1

5
 
l
e

i
;

C
F

 
n
r
.
 
6

1
0

8
8

 
P

i
a

t
r
a

-
N

e
a

m
ț
,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
6

1
0

8
8

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l
 
N

e
a

m
ț
;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
P

i
a

t
r
a

-
N

e
a

m
ț
;

b
u

l
e

v
a

r
d

u
l
 
G

e
n

e
r
a

l

N
i
c
o

l
a

e
 
D

ă
s
c
ă

l
e

s
c
u

 

n
r
.
 
2

3
9

1
8

9
3

7
.
6

9
0

,
1

5
1

3
.
0

8
.
2

0
2

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/2.IX.2025

6

0
1

2
3

4
5

6
7

8
 

3
.

1
0
6
9
3
9

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
5
6
0
 
p
a
r
ț
i
a
l

C
o
n
s
t
r
u

c
ț
i
i
:

P
a
v
i
l
i
o
n

 
E

—
 
s
u
p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
7

9
,
9

0
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
4

,
1

0
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n

 
F

—
 
s
u
p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
7

9
,
9

0
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
4

,
1

0
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n

 
S

5

—
 
s
u
p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
9

5
,
8

1
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
3

,
4

0
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n

 
S

6

—
 
s
u
p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
2

2
0

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
8

0
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n

 
S

9

—
 
s
u
p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
2

3
9

,
7

5
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
8

 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n

 
S

1
1

—
 
s
u
p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
1

6
7

,
0

5
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
7

7
.
3

7
5

,
0

1
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n

 
S

1
3

—
 
s
u
p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
3

2
8

,
2

5
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
8

1
.
0

5
0

,
1

4
 
l
e

i

T
o
t
a
l
 
v
a

l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
i
m

o
b

i
l
 
5

6
0

 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l
 
=

 
1

5
8

.
5

2
4

,
7

5
 
l
e

i
;

C
F

 
n
r
.
 
5

6
2

9
2

 
P

i
a

t
r
a

-
N

e
a

m
ț
,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
5

6
2

9
2

;

C
F

 
n
r
.
 
5

6
2

9
3

 
P

i
a

t
r
a

-
N

e
a

m
ț
,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
5

6
2

9
3

;

C
F

 
n
r
.
 
6

1
0

8
9

 
P

i
a

t
r
a

-
N

e
a

m
ț
,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
6

1
0

8
9

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l
 
N

e
a

m
ț
;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
P

i
a

t
r
a

-
N

e
a

m
ț
;

s
t
r
a

d
a

 
I
z
v
o

a
r
e

 
n

r
.
 
2

A
 

ș
i
 
2

B
;

b
u

l
e

v
a

r
d

u
l
 
G

e
n

e
r
a

l

N
i
c
o

l
a

e
 
D

ă
s
c
ă

l
e

s
c
u

 

n
r
.
 
2

3
9

1
8

9
3

1
5

8
.
5

2
4

,
7

5
1

3
.
0

8
.
2

0
2

4

4
.

1
0
6
9
5
1

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
3
1
5
6

p
a
r
ț
i
a
l

C
o
n
s
t
r
u

c
ț
i
i
:

P
a
v
i
l
i
o

n
 
B

—
 
s
u
p

r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
2

3
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
1

2
.
4

8
8

,
7

5
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o

n
 
C

—
 
s
u
p

r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
5

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
1

3
.
0

8
9

,
5

1
 
l
e

i

T
o
t
a
l
 
v
a

l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
i
m

o
b

i
l
 
3

1
5

6
 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l
 
=

 
2

5
.
5

7
8

,
2

6
 
l
e

i
;

C
F

 
n
r
.
 
5

8
7

7
0

 
P

i
a

t
r
a

-
N

e
a

m
ț
,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
5

8
7

7
0

;

C
F

 
n
r
.
 
5

1
8

3
2

 
D

u
m

b
r
a

v
a

 
R

o
ș
i
e

,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
5

1
8

3
2

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u
l
 
N

e
a

m
ț
;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
P

i
a

t
r
a

-
N

e
a

m
ț
;

c
o

m
u

n
a

 
D

u
m

b
r
a

v
a

 
R

o
ș
i
e

1
9

6
5

2
5

.
5

7
8

,
2

6
1

3
.
0

8
.
2

0
2

4

5
.

1
0
6
8
4
7

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1

9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
2
8
8
0

p
a
r
ț
i
a
l

C
o
n
s
t
r
u

c
ț
i
i
:

P
a
v
i
l
i
o

n
 
M

5

—
 
s
u
p

r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
2

1
9

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
1

8
8

.
1

7
2

,
2

8
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o

n
 
O

—
 
s
u
p

r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
1

0
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
2

5
7

.
8

3
4

 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o

n
 
L

1

—
 
s
u
p

r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
5

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
0

,
1

0
 
l
e

i

T
o
t
a
l
 
v
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
i
m

o
b
i
l
 
2
8
8
0
 
—

 
p
a
r
ț
i
a
l
 
=

 
4
4
6
.
0
0
6
,
3
8
 
l
e
i
;

C
F

 
n
r
.
 
5

3
6

4
2

 
T
a

r
c
ă

u
,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
5

3
6

4
2

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u
l
 
N

e
a

m
ț
;

c
o

m
u

n
a

 
T
a

r
c
ă

u

1
9

9
2

4
4

6
.
0

0
6

,
3

8
1

3
.
0

8
.
2

0
2

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/2.IX.2025

7

6
.

1
0
6
9
4
0

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
6
0
4
 
p
a
r
ț
i
a
l

C
o
n
s
t
r
u

c
ț
i
i
:

P
a
v
i
l
i
o
n

 
C

—
 
s
u
p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
3

7
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
0

,
2

2
 
l
e

i

T
o
t
a
l
 
v
a

l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
i
m

o
b

i
l
 
6

0
4

 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l
 
=

 
0

,
2

2
 
l
e

i
;

C
F

 
n
r
.
 
5

0
2

0
0

 
D

u
m

b
r
a

v
a

 
R

o
ș
i
e

,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
5

0
2

0
0

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l
 
N

e
a

m
ț
;

c
o

m
u

n
a

 
D

u
m

b
r
a

v
a

 
R

o
ș
i
e

1
9

5
6

0
,
2

2
1

3
.
0

8
.
2

0
2

4

7
.

1
0
7
0
3
3

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
5
3
0
 
p
a
r
ț
i
a
l

C
o
n
s
t
r
u

c
ț
i
i
:

P
a
v
i
l
i
o
n

 
S

1

—
 
s
u
p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
2

5
6

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
1

2
3

.
6

0
5

,
1

7
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n

 
V

2

—
 
s
u
p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
3

3
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
2

.
0

9
0

,
8

0
 
l
e

i

T
o
t
a
l
 
v
a

l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
i
m

o
b

i
l
 
5

3
0

 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l
 
=

 
1

2
5

.
6

9
5

,
9

7
 
l
e

i
;

C
F

 
n
r
.
 
1
1

3
3

1
8

 
G

a
l
a

ț
i
,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
1
1

3
3

1
8

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l
 
G

a
l
a

ț
i
;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
G

a
l
a

ț
i
;

s
t
r
a

d
a

 
Ș

t
e

f
a

n
 
c
e

l
 
M

a
r
e

 

n
r
.
 
3

2

1
9

5
3

1
2

5
.
6

9
5

,
9

7
8

.
1
1

.
2

0
2

4

8
.

1
0
7
1
2
9

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1

9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
3
8
7
 
p
a
r
ț
i
a
l

C
o
n
s
t
r
u

c
ț
i
i
:

P
a
v
i
l
i
o
n

 
C

1
5

—
 
s
u
p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
8

5
2

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
5

2
6

.
8

9
0

,
6

6
 
l
e

i

T
o
t
a
l
 
v
a

l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
i
m

o
b

i
l
 
3

8
7

 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l
 
=

 
5

2
6

.
8

9
0

,
6

6
 
l
e

i
;

C
F

 
n
r
.
 
1
1

0
0

1
4

 
M

e
d

g
i
d

i
a

,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
1
1

0
0

1
4

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

;

m
u

n
i
c
i
p
i
u

l
 
M

e
d

g
i
d

i
a

;

s
t
r
a

d
a

 
L
u

p
e

n
i
 
n

r
.
 
5

1

1
9

1
3

5
2

6
.
8

9
0

,
6

6
3

.
1

0
.
2

0
2

4

9
.

1
0
6
6
8
0

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
2
6
2
1

p
a
r
ț
i
a
l

C
o
n
s
t
r
u

c
ț
i
i
:

P
a
v
i
l
i
o

n
 
C

—
 
s
u
p

r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
2

1
9

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
1
1

,
5

0
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o

n
 
D

—
 
s
u
p

r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
2

1
9

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
5

,
2

0
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o

n
 
E

—
 
s
u
p

r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
3

8
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
1
1

,
5

0
 
l
e

i
;

P
a
v
i
l
i
o

n
 
F

—
 
s
u
p

r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
2

1
9

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
1
1

,
5

0
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o

n
 
G

—
 
s
u
p

r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
2

1
9

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
1
1

,
5

0
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o

n
 
H

—
 
s
u
p

r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
2

1
9

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
1
1

,
5

0
 
l
e

i

A
m

e
n

a
j
ă

r
i
 
l
a

 
t
e

r
e

n
:

D
r
u
m

u
r
i
 
ș
i
 
a

l
e

i
 
i
n

t
e

r
i
o

a
r
e

 
c
u

 
m

a
c
a

d
a

m

—
 
s
u
p

r
a

f
a

ț
ă

 
=

 
2

.
2

0
0

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
4

4
 
l
e

i

D
r
u
m

u
r
i
 
ș
i
 
a

l
e

i
 
i
n

t
e

r
i
o

a
r
e

 
p

a
v
a

t
e

—
 
s
u
p

r
a

f
a

ț
ă

 
=

 
4

2
4

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
4

,
2

4
 
l
e

i

R
e
ț
e
a
 
d

e
 
e

n
e

r
g

i
e

 
e

l
e

c
t
r
i
c
ă

 
s
u

b
t
e

r
a

n
ă

—
 
l
u
n

g
i
m

e
 
=

 
1

.
3

0
0

 
m

;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
7

8
 
l
e

i

T
o
t
a
l
 
v
a

l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
i
m

o
b

i
l
 
2

6
2

1
 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l
 
=

 
1

8
8

,
9

4
 
l
e

i
;

C
F

 
n
r
.
 
2

5
9

3
3

 
B

i
s
t
r
i
ț
a

 
B

â
r
g

ă
u

l
u

i
,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

5
9

3
3

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

i
s
t
r
i
ț
a

-
N

ă
s
ă

u
d

;

c
o

m
u

n
a

 
B

i
s
t
r
i
ț
a

 
B

â
r
g

ă
u

l
u

i

1
9

7
0

1
8

8
,
9

4
3

0
.
0

8
.
2

0
2

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/2.IX.2025

8

0
1

2
3

4
5

6
7

8
 

1
0
.

1
0
3
5
9
3

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
1
1
7
7

p
a
r
ț
i
a
l

C
o
n
s
t
r
u

c
ț
i
i
:

P
a
v
i
l
i
o
n

 
L

1

—
 
s
u
p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
3

0
5

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
5

2
6

.
4

2
3

,
9

3
 
l
e

i

P
a
v
i
l
i
o
n

 
L

3

—
 
s
u
p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
3

0
5

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
3

5
7

.
9

4
1

,
8

5
 
l
e

i

T
o
t
a
l
 
v
a
l
o
a
r
e
 
c
o
n
t
a
b
i
l
ă
 
i
m

o
b
i
l
 
1
1
7
7
 
—

 
p
a
r
ț
i
a
l
 
=

 
8
8
4
.
3
6
5
,
7
8
 
l
e
i
;

C
F

 
n
r
.
 
1
1

0
9

2
0

 
P

a
n

t
e

l
i
m

o
n

,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
1
1

0
9

2
0

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e
ț
u

l
 
I
l
f
o

v
;

o
r
a

ș
u

l
 
P

a
n

t
e

l
i
m

o
n

;

Ș
o

s
e

a
u

a
 
d

e
 
C

e
n

t
u

r
ă

 

n
r
.
 
1

2
A

1
9

6
0

8
8

4
.
3

6
5

,
7

8
4

.
1

0
.
2

0
2

4

1
1
.

1
0
3
8
5
0

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1

9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
2
3
6
6

p
a
r
ț
i
a
l

A
m

e
n
a

j
ă

r
i
 
l
a

 
t
e

r
e

n
:

R
e
ț
e
a

 
d

e
 
e

n
e

r
g

i
e

 
e

l
e

c
t
r
i
c
ă

 
a

e
r
i
a

n
ă

—
 
l
u
n
g

i
m

e
 
=

 
4

5
0

 
m

;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
7

.
5

2
1

,
3

1
 
l
e

i

T
o
t
a
l
 
v
a

l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
i
m

o
b

i
l
 
2

3
6

6
 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l
 
=

 
7

.
5

2
1

,
3

1
 
l
e

i
;

C
F

 
n
r
.
 
5

3
7

3
1

 
D

o
b

r
o

s
l
o

v
e

n
i
,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
5

3
7

3
1

;

C
F

 
n
r
.
 
5

3
1

3
6

 
D

o
b

r
o

s
l
o

v
e

n
i
,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
5

3
1

3
6

;

C
F

 
n
r
.
 
5

3
8

2
2

 
D

o
b

r
o

s
l
o

v
e

n
i
,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
5

3
8

2
2

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l
 
O

l
t
;

c
o

m
u

n
a

 
D

o
b

r
o

s
l
o

v
e

n
i

1
8

9
3

7
.
5

2
1

,
3

1
8

.
0

3
.
2

0
2

4

1
2
.

1
0
6
6
8
6

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
2
4
7
4

p
a
r
ț
i
a
l

C
o
n
s
t
r
u

c
ț
i
i
:

P
a
v
i
l
i
o

n
 
C

—
 
s
u
p

r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
1

0
0

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
7

 
l
e

i

T
o
t
a
l
 
v
a

l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
i
m

o
b

i
l
 
2

4
7

4
 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l
 
=

 
7

 
l
e

i
;

C
F

 
n
r
.
 
5

3
7

1
5

 
D

e
j
,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
5

3
7

1
5

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l
 
C

l
u

j
;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
D

e
j
;

S
t
r
.
 
1

 
M

a
i
 
n

r
.
 
1

1
9

6
8

7
2

4
.
0

4
.
2

0
2

4

1
3
.

1
0
3
6
5
2

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1

9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
5
4
6
 
p
a
r
ț
i
a
l

C
o
n
s
t
r
u

c
ț
i
i
:

P
a
v
i
l
i
o
n

 
A

5

—
 
s
u
p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
7

5
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
6

9
.
6

5
3

,
1

9
 
l
e

i

A
m

e
n
a

j
ă

r
i
 
l
a

 
t
e

r
e

n
:

D
r
u
m

 
b

e
t
o

n
a

t

—
 
s
u
p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
8

6
3

,
9

0
 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
3

5
2

.
3

5
0

,
2

5
 
l
e

i

T
o
t
a
l
 
v
a

l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
i
m

o
b

i
l
 
5

4
6

 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l
 
=

 
4

2
2

.
0

0
3

,
4

4
 
l
e

i
;

C
F

 
n
r
.
 
1

0
2

5
7

8
 
O

t
o

p
e

n
i
,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
1

0
2

5
7

8

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e
ț
u

l
 
I
l
f
o

v
;

o
r
a

ș
u

l
 
O

t
o

p
e

n
i
;

S
t
r
a

d
a

 
Z

b
o

r
u

l
u

i
 
n

r
.
 
1

1
9

3
8

4
2

2
.
0

0
3

,
4

4
1

5
.
1
1

.
2

0
2

4

1
4
.

1
0
3
8
8
0

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1

9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
2
8
1
0

p
a
r
ț
i
a
l

A
m

e
n
a

j
ă

r
i
 
l
a

 
t
e

r
e

n
:

Î
m

p
r
e
j
m

u
i
r
e

 
c
ă

r
ă

m
i
d

ă

—
 
l
u
n
g

i
m

e
 
=

 
2

1
 
m

;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
1
1

,
6

4
 
l
e

i

T
o
t
a
l
 
v
a

l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
i
m

o
b

i
l
 
2

8
1

0
 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l
 
=

 
1
1

,
6

4
 
l
e

i
;

C
F

 
n
r
.
 
2

2
7

6
2

8
 
C

r
a

i
o

v
a

,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

2
7

6
2

8
;

C
F

 
n
r
.
 
3

8
6

4
2

 
P

o
d

a
r
i
,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
3

8
6

4
2

;

C
F

 
n
r
.
 
2

5
3

7
9

0
 
C

r
a

i
o

v
a

,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

5
3

7
9

0
;

C
F

 
n
r
.
 
2

5
3

7
9

2
 
C

r
a

i
o

v
a

,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

5
3

7
9

2

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e
ț
u

l
 
D

o
l
j
;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
C

r
a

i
o

v
a

;

b
u

l
e

v
a

r
d

u
l
 
N

i
c
o

l
a

e

R
o

m
a

n
e
s
c
u

 
n

r
.
 
2

2
1

;

c
o

m
u
n

a
 
P

o
d

a
r
i

1
8

9
4

1
1

,
6

4
8

.
1

0
.
2

0
2

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/2.IX.2025

9

1
5
.

1
0
3
5
5
9

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1

9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
3
2
0
 
p
a
r
ț
i
a
l

C
o
n
s
t
r
u

c
ț
i
i
:

P
a
v
i
l
i
o
n

 
J

—
 
s
u
p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
3

1
7

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
1
1

0
.
8

8
3

,
8

2
 
l
e

i

T
o
t
a
l
 
v
a

l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
i
m

o
b

i
l
 
3

2
0

 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l
 
=

 
1
1

0
.
8

8
3

,
8

2
 
l
e

i
;

C
F

 
n
r
.
 
2

1
8

6
8

9
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,
 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

1
8

6
8

9
;

C
F

 
n
r
.
 
2

2
8

6
3

7
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,
 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

2
8

6
3

7

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
;

s
e

c
t
o

r
u

l
 
5

;

s
t
r
a

d
a

 
A

n
t
i
a

e
r
i
a

n
ă

 
n

r
.
 
6

1
9

2
8

1
1

0
.
8

8
3

,
8

2
3

0
.
0

7
.
2

0
2

4

1
6
.

1
4
4
4
7
9

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1

9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
7
9
5
 
p
a
r
ț
i
a
l

C
o
n
s
t
r
u

c
ț
i
i
:

P
a
v
i
l
i
o

n
 
J

—
 
s
u
p

r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
8

5
5

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
3

8
8

,
9

3
 
l
e

i

A
m

e
n

a
j
ă

r
i
 
l
a

 
t
e

r
e

n
:

D
r
u
m

 
b

e
t
o

n
a

t

—
 
s
u
p

r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
5

0
0

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
3

.
7

0
0

,
7

1
 
l
e

i

R
e
ț
e
a
 
d

e
 
d

i
s
t
r
i
b

u
ț
i
e

 
g

a
z
e

 
n

a
t
u

r
a

l
e

—
 
l
u
n

g
i
m

e
 
=

 
2

7
0

 
m

;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
5

.
9

4
8

,
1

0
 
l
e

i

T
o
t
a
l
 
v
a

l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
i
m

o
b

i
l
 
7

9
5

 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l
 
=

 
1

0
.
0

3
7

,
7

4
 
l
e

i
;

C
F

 
n
r
.
 
2

2
6

5
5

3
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,
 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
6

,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

2
6

5
5

3

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
;

s
e

c
t
o

r
u

l
 
6

;

b
u

l
e

v
a

r
d

u
l
 
V

a
s
i
l
e

 
M

i
l
e

a

n
r
.
 
7

1
9

2
8

1
0

.
0

3
7

,
7

4
1
1

.
0

4
.
2

0
2

4

1
7
.

1
0
3
5
6
5

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1

9
.
0
1

I
m

o
b
i
l
 
7
3
4
 
p
a
r
ț
i
a
l

C
o
n
s
t
r
u

c
ț
i
i
:

P
a
v
i
l
i
o

n
 
R

—
 
s
u
p

r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
1

3
2

 
m

p
;

—
 
v
a
l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
=

 
5

6
2

.
2

9
0

 
l
e

i

T
o
t
a
l
 
v
a

l
o

a
r
e

 
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

 
i
m

o
b

i
l
 
7

3
4

 
—

 
p

a
r
ț
i
a

l
 
=

 
5

6
2

.
2

9
0

 
l
e

i
;

C
F

 
n
r
.
 
2

4
2

0
0

1
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,
 
s
e

c
t
o

r
u

l
 
1

,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
 
2

4
2

0
0

1

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
;

s
e

c
t
o

r
u

l
 
1

;

C
a

l
e

a
 
P

l
e

v
n

e
i
 
n

r
.
 
1

3
4

1
8

8
3

5
6

2
.
2

9
0

1
9

.
1

2
.
2

0
2

4

T
o

t
a

l
 
g

e
n

e
r
a

l
3

.
6

7
6

.
7

5
3

,
4

7



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a bunurilor imobile

aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Oficiului de Studii Pedologice și Agrochimice Gorj din

subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, precum și ale art. 3 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.176/2024

privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea și actualizarea inventarului

bunurilor din domeniul public al statului și ale inventarului bunurilor imobile din

domeniul privat al statului,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a bunurilor imobile aflate

în domeniul public al statului și în administrarea Oficiului de Studii Pedologice și

Agrochimice Gorj din subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale,

având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificarea corespunzătoare a anexei nr. 3 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 28 august 2025.

Nr. 708.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/2.IX.2025

10



A
N

E
X

Ă
 

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
i
m

o
b

i
l
e
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
O

f
i
c
i
u

l
u

i
 
d

e
 
S

t
u

d
i
i
 
P

e
d

o
l
o

g
i
c
e
 
ș
i
 
A

g
r
o

c
h

i
m

i
c
e
 
G

o
r
j
 

d
i
n

 
s
u

b
o

r
d

i
n

e
a
 
M

i
n

i
s
t
e

r
u

l
u

i
 
A

g
r
i
c
u

l
t
u

r
i
i
 
ș
i
 
D

e
z
v
o

l
t
ă
r
i
i
 
R

u
r
a
l
e
,
 
p

e
n

t
r
u

 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
v
a
l
o

a
r
e
a
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/2.IX.2025

11

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 
M

F
C

o
d
u
l
 
d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

E
l
e
m

e
n
t
e
l
e
-
c
a
d
r
u
 
d
e
 
d
e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h
n
i
c
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

D
a
t
a
 
l
a
 
c
a
r
e
 
b
u
n
u
l
 
e
s
t
e

î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
 
c
u
 
v
a
l
o
a
r
e
a

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
d
i
n
 
c
o
l
.
 
5
 

î
n
 
e
v
i
d
e
n
ț
a
 
f
i
n
a
n
c
i
a
r
-

c
o
n
t
a
b
i
l
ă

T
i
t
u
l
a
r
u
l
 
d
r
e
p
t
u
l
u
i
 
d
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 

ș
i
 
o
r
d
o
n
a
t
o
r
u
l
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

(
d
e
n
u
m

i
r
e
a
 
ș
i
 
c
o
d
u
l
 
f
i
s
c
a
l
)

0
1

2
3

4
5

6
7

1
.

4
0
1
7
0

8
.
2
8
.
0
3

L
a
b
o
r
a
t
o
r

p
e
d
o
l
o

g
i
e

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
2
5
9
 
m

p
;

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
7
7
7
 
m

p
;

r
e
g
i
m

u
l
 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
P

 
+

 
2
;

s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
e
r
e
n
u
l
u
i
 
=

 
2
.
3
6
3
 
m

p
;

C
F

 
=

 
4
5
6
0
1
,
 
n
r
.
 
c
a
d
.
 
4
5
6
0
1
-
C

1

1
.
6
6
0
.
6
0

0
2
3
.
1
2
.
2
0
2
4

O
f
i
c
i
u
l
 
d
e
 
S

t
u
d
i
i
 
P

e
d
o
l
o
g
i
c
e
 

ș
i
 
A

g
r
o
c
h
i
m

i
c
e
 
G

o
r
j

C
U

I
 
5
1
9
8
3
1
7

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

g
r
i
c
u
l
t
u
r
i
i
 

ș
i
 
D

e
z
v
o
l
t
ă
r
i
i
 
R

u
r
a
l
e

C
U

I
 
4
2
2
1
1
8
7

2
.

4
0
1
7
1

8
.
2
8
.
1
3

C
e
n
t
r
a
l
ă

t
e
r
m

i
c
ă

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

 
1
1
1
 
m

p
;

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
1
1
1
 
m

p
;

r
e
g
i
m

u
l
 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
P

;
 

C
F

 
=

 
4
5
6
0
1
,
 
n
r
.
 
c
a
d
.
 
4
5
6
0
1
-
C

2

2
3
.
4
0
0

2
3
.
1
2
.
2
0
2
4

O
f
i
c
i
u
l
 
d
e
 
S

t
u
d
i
i
 
P

e
d
o
l
o
g
i
c
e
 

ș
i
 
A

g
r
o
c
h
i
m

i
c
e
 
G

o
r
j

C
U

I
 
5
1
9
8
3
1
7

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
A

g
r
i
c
u
l
t
u
r
i
i
 

ș
i
 
D

e
z
v
o
l
t
ă
r
i
i
 
R

u
r
a
l
e

C
U

I
 
4
2
2
1
1
8
7

T
O

T
A

L
1
.
6
8
4
.
0
0

0



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Programului național privind performanța de mediu 

a activității autorităților și instituțiilor publice

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 25 lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul apărării naționale,

Cristian-Gabriel Seidler,

secretar de stat

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Diana-Anda Buzoianu

Secretarul general al Guvernului,

Ștefan-Radu Oprea

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

p. Ministrul economiei, digitalizării, 

antreprenoriatului și turismului,

Laurențiu Viorel Gîdei,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

p. Ministrul afacerilor externe,

Luca-Alexandru Niculescu,

secretar de stat

București, 28 august 2025.

Nr. 709.

Art. 1. — Se aprobă Programul național privind performanța

de mediu a activității autorităților și instituțiilor publice, denumit

în continuare Programul, prevăzut în anexa nr. 1 care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Prin expresia performanță de mediu, în sensul

prevederilor art. 2 pct. 2 din Regulamentul (CE) nr. 1.221/2009

al Parlamentului European și al Consiliului din 25 noiembrie

2009 privind participarea voluntară a organizațiilor la un sistem

comunitar de management de mediu și audit (EMAS) și de

abrogare a Regulamentului (CE) nr. 761/2001 și a Deciziilor

2001/681/CE și 2006/193/CE ale Comisiei, publicat în Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene, nr. L 342 din 22 decembrie 2009, cu

modificările ulterioare, se înțelege rezultatele cuantificabile ale

gestionării activităților și serviciilor unei autorități sau instituții

publice care pot avea un impact negativ asupra mediului.

Art. 3. — Autoritățile și instituțiile publice locale, astfel cum

sunt definite la art. 2 pct. 30 din Legea nr. 500/2002 privind

finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, și

la art. 2 pct. 39 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice

locale, cu modificările și completările ulterioare, indiferent

de sistemul de finanțare și de subordonare, au obligația de a

pune în aplicare Programul, folosind metodologia prevăzută

în anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. — Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, cu sprijinul

Agenției Naționale pentru Mediu și Arii Protejate, informează

anual Guvernul, în conformitate cu prevederile art. 13 din

Regulamentul privind procedurile, la nivelul Guvernului, pentru

elaborarea, avizarea și prezentarea proiectelor de documente

de politici publice, a proiectelor de acte normative, precum și a

altor documente, în vederea adoptării/aprobării, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 561/2009, cu modificările și

completările ulterioare, cu privire la punerea în aplicare

a Programului, inclusiv cu privire la autoritățile și instituțiile

publice care nu și-au îmbunătățit performanța de mediu față

de anul precedent.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/2.IX.2025

12



ANEXA Nr. 1

P R O G R A M U L  N A Ț I O N A L  

privind performanța de mediu a activității autorităților și instituțiilor publice

Preambul

Recomandarea privind îmbunătățirea performanței de mediu

a Guvernului OECD/LEGAL/0283 a fost adoptată de Consiliul

Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică la

20 februarie 1996, la propunerea Comitetului pentru politica de

mediu. Statelor membre li se recomandă să elaboreze și să

aplice documente programatice pentru îmbunătățirea continuă a

performanței de mediu a activității administrațiilor lor publice,

prin integrarea considerațiilor de mediu în toată activitatea,

inclusiv în procesele aferente de luare a deciziilor.

În calitate de stat candidat pentru aderarea la Organizația

pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE), România

depune eforturi pentru a alinia funcționarea autorităților și

instituțiilor publice la recomandările OCDE, inclusiv la

recomandarea prevăzută la primul paragraf. Prin urmare, a fost

elaborat prezentul Program național privind performanța de

mediu a activității autorităților și instituțiilor publice (Program),

pentru a dezvolta, într-o primă etapă, capacitatea autorităților

și instituțiilor publice de a-și îmbunătăți performanța de mediu

și de a conștientiza importanța eforturilor în acest sens. 

Prin punerea în aplicare a Programului, autoritățile și instituțiile

publice vor optimiza utilizarea, în activitatea curentă,

a resurselor de apă, energie și materiale, urmărind obiectivele

indicate mai jos, în special prin măsuri de reducere

a consumului, recirculare, reutilizare și reciclare, pentru

a-și îmbunătăți astfel, începând cu anul 2026 și până cel mai

târziu în anul 2036, performanța de mediu.

CAPITOLUL I

Apă

Obiectiv: reducerea consumului de apă în activitatea autorităților

și instituțiilor publice în vederea atingerii unui consum optim

Conform Programului, consumul optim de apă în clădirile

utilizate pentru activitatea autorităților și instituțiilor publice este

mai mic de 6,4 m

3

/angajat, în echivalent normă întreagă/an.

Termen de realizare: până cel mai târziu în anul 2036.

Măsuri/Acțiuni:

1. activități concrete pentru reducerea consumului de apă,

inclusiv raportarea imediată a defecțiunilor, evaluarea și

intervenția, acolo unde este cazul.

Activitățile pot consta în: reutilizarea apei, implementarea de

sisteme de colectare și tratare a apelor provenite de la dușuri,

chiuvete și a apelor pluviale pentru irigarea spațiilor verzi,

spălarea toaletelor sau alte utilizări nepotabile; reciclarea apei,

tratarea și reutilizarea apei uzate provenite din clădire pentru

diverse scopuri, în funcție de calitatea apei și de necesitățile

specifice; instalarea de robinete, filtre de apă potabilă, dușuri și

reductoare de presiune care utilizează eficient apa, întreținerea

regulată a acestor sisteme, instalarea sistemelor de colectare a

apei pluviale — dacă este cazul, campanii de conștientizare,

instruirea personalului pentru a asigura utilizarea rațională a

apei și altele;

2. elaborarea procedurilor-cadru interne la nivelul fiecărei

autorități și instituții publice pentru monitorizarea consumului de

apă.

Acțiuni de monitorizare:

1. monitorizarea consumului total anual de apă per angajat,

în echivalent normă întreagă, ENI — m

3

/ENI/an;

2. monitorizarea consumului total anual de apă pe suprafață

interioară — m

3

/m

2

/an.

Indicatori:

— consum de apă, m

3

/ENI/an;

— consumul de apă pluvială colectată, m

3

/ENI/an, dacă este

cazul.

Frecvența monitorizării: anual.

CAPITOLUL II

Energie

Obiectiv: reducerea consumului de energie în activitatea

autorităților și instituțiilor publice concomitent cu creșterea

ponderii energiei regenerabile în consumul total de energie, în

vederea atingerii unui consum optim

Consumul optim de energie se stabilește de fiecare autoritate

și instituție publică în parte, ținând cont de situația efectivă a

spațiilor utilizate pentru desfășurarea activității și pornind de la

valorile totale ale consumurilor de energie măsurate la nivelul

anului 2025.

Termen de realizare: până cel mai târziu în anul 2036.

Măsuri/Acțiuni:

1. activități concrete de creștere a eficienței energetice

a spațiilor în care autoritatea sau instituția publică își desfășoară

activitatea prin:

— elaborarea procedurilor-cadru interne la nivelul fiecărei

autorități și instituții publice pentru monitorizarea consumului de

energie;

— informarea și conștientizarea personalului cu privire la

obiectivele de mediu, adoptarea de măsuri interne de informare

a angajaților, desfășurarea de sesiuni de formare pentru

personal și altele asemenea;

2. creșterea eficienței energetice a spațiilor existente, pornind

de la:

a) monitorizare — inclusiv pentru fiecare autoritate și instituție

publică în parte, prin dispozitive de măsurare independente; 

b) management al energiei — inclusiv prin montarea, dacă

este cazul, a dispozitivelor de autoreglare; 

c) promovarea schimbărilor comportamentale, inclusiv

raportarea imediată a defecțiunilor, evaluarea și intervenția,

acolo unde este cazul, prin:

(i) formarea personalului esențial responsabil cu

managementul clădirii și al energiei în eficiența

energetică; instruirea ar trebui să includă atât sesiuni

teoretice, cât și practice, susținute de manuale și

ghiduri relevante;

(ii) angajarea întregului personal în acțiuni care

influențează consumul de energie, prin educarea și

creșterea gradului de conștientizare cu privire la

consumul responsabil de energie (de exemplu,

stingerea luminilor, stabilirea unei temperaturi

recomandate la nivelul autorității sau instituției,

setarea corectă a temperaturii în încăperi), cu un

accent deosebit pe membrii personalului respectați și

influenți.

Acțiuni de monitorizare

Date de monitorizare privind consumul total anual de energie

măsurat, care pot fi colectate la nivelul clădirii/suprafeței ocupate

de o autoritate sau instituție publică, echipate cu dispozitive de

măsurare independente, după caz, holuri, birouri, cantină etc.,

pe tipuri de surse de energie, precum gaz, electricitate etc., și pe

categorii de utilizare finală — iluminat, încălzire, etc.

Indicatori:

— procent de spații dotate cu dispozitive de măsurare

independente din totalul spațiilor administrate;

— consumul total anual de energie finală măsurat, pe zonă

sau per angajat, în echivalent normă întreagă — ENI,

kWh/m

2

/an, kWh/ENI/an;

— consumul total de energie din surse regenerabile,

exprimat ca valoarea totală a consumului de energie din surse

regenerabile, kWh/m

2

/an, kWh/ENI/an.

Frecvența monitorizării: anual.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/2.IX.2025

13



CAPITOLUL III

Deșeuri

Obiectiv: reducerea cantității de deșeuri generate ca urmare

a activității autorităților și instituțiilor publice și refolosirea sau

trimiterea spre reciclare/valorificare a 80% din deșeurile care pot

fi refolosite, respectiv reciclate sau valorificate

Obiectiv optim: cantitatea totală de deșeuri generate în

spațiile utilizate în activitatea autorităților și instituțiilor publice

să fie mai mică de 200 kg/angajat, în echivalent normă

întreagă/an.

Termen de realizare: până cel mai târziu în anul 2036.

Măsuri/Acțiuni:

1. informarea și conștientizarea personalului cu privire la

obiectivele de mediu;

2. elaborarea unui plan de măsuri privind colectarea selectivă

a deșeurilor, în conformitate cu Legea nr. 132/2010 privind

colectarea selectivă a deșeurilor în instituțiile publice, cu

modificările și completările ulterioare, având în vedere în

special:

— creșterea ratelor de reciclare și valorificare a deșeurilor

colectate selectiv, prin organizarea colectării selective a

deșeurilor în cadrul autorității sau instituției publice;

— semnarea unui contract de eliminare a deșeurilor

colectate selectiv cu un operator autorizat care să preia

deșeurile pentru reciclare/valorificare corespunzătoare;

3. strategii adecvate și implicarea personalului din diferite

servicii:

— stabilirea de proceduri și arhive fără hârtie;

— asigurarea durabilității echipamentelor și consumabilelor —

de exemplu, prin achiziții publice ecologice;

— reutilizarea mobilierului și echipamentelor de birou —

de exemplu, crearea unui inventar electronic de echipamente,

mobilier și articole de papetărie care nu mai sunt necesare, care

ar trebui consultat de toate serviciile și membrii personalului

înainte de a cumpăra articole noi, asigurarea curățării,

reparațiilor și întreținerii profesionale ale echipamentelor pentru

a prelungi durata de viață a acestora;

— încurajarea personalului să folosească pahare reutilizabile

în locul celor de unică folosință, amplasarea de dozatoare

de apă fără pahare de unică folosință în locul sticlelor de plastic,

la întâlniri sau în spații publice;

— conștientizarea și implicarea întregului personal în acțiuni

care influențează reducerea generării de deșeuri.

Acțiuni de monitorizare

Monitorizarea cantităților de deșeuri generate, defalcate

pe tip de deșeu, pentru toate tipurile de deșeuri — de exemplu,

fracții colectate separat, deșeuri reziduale, deșeuri periculoase.

Indicatori:

— totalul deșeurilor anuale de birou generate per angajat, în

echivalent normă întreagă, ENI — kg/ENI/an;

— cantitatea totală anuală de mobilier de birou, echipamente

electrice și electronice și articole de papetărie care sunt

reutilizate, kg/ENI/an, achiziții evitate EUR/ENI/an, respectiv

casate;

— deșeuri de birou trimise spre reciclare, ca procent din

greutatea totală a deșeurilor — %;

— deșeuri de birou reziduale, ca procent din greutatea totală

a deșeurilor — %.

Frecvența monitorizării: anual.

CAPITOLUL IV

Materiale

Obiectiv: reducerea consumului de hârtie și rechizite de birou

ca urmare a activității autorităților și instituțiilor publice

Obiectiv optim: consumul de hârtie de birou este mai mic

de 15 foi A4/angajat, în echivalent normă întreagă/zi lucrătoare.

Hârtia de birou utilizată este în proporție de 80% reciclată

sau certificată, în conformitate cu o etichetă ecologică ISO de

tip I, de exemplu, eticheta ecologică a UE.

Termen de realizare: până cel mai târziu în anul 2036.

Măsuri/Acțiuni:

1. informarea și creșterea gradului de conștientizare

a personalului cu privire la obiectivele de mediu, prin:

— sesiuni de instruire a personalului, educare și

conștientizare cu privire la consumul responsabil de hârtie;

— implementarea și promovarea procedurilor interne — de

exemplu, proceduri fără hârtie, cum ar fi fluxurile de lucru

electronice, semnăturile electronice și arhivele electronice,

evitarea tipăririi documentelor pentru întâlniri, a buletinelor

informative/rapoartelor, tipărirea implicită față-verso pentru

a ajuta angajații și publicul să evite utilizarea hârtiei de birou

(de exemplu, hârtie pentru copiator/imprimantă) și a rechizitelor

de orice tip, reducând astfel cererea;

2. includerea în contractele de întreținere a echipamentelor

de imprimare, inclusiv a celor închiriate, și în contractele

de servicii a obligației de a prelua cartușele uzate;

3. utilizarea achizițiilor publice ecologice pentru a determina

opțiuni cu un impact mai scăzut — de exemplu, hârtie de birou

mai ușoară, produse mai durabile care pot fi reîncărcate

și alternative cu un impact mai scăzut asupra mediului sau

cu toxicitate redusă.

Acțiuni de monitorizare:

1. monitorizarea consumului de hârtie și rechizite de birou;

2. monitorizarea utilizării hârtiei reciclabile.

Indicatori:

— consumul anual de hârtie de birou per angajat, în echivalent

normă întreagă, FTE — coli de hârtie/FTE/zi lucrătoare;

— proporția de hârtie de birou achiziționată, certificată

ca ecologică, din totalul hârtiei de birou achiziționate — %;

— costul anual al rechizitelor de birou achiziționate

per angajat, în echivalent normă întreagă, ENI — EUR/ENI/an.

Frecvența monitorizării: anual.

CAPITOLUL V

Emisii/Deșeuri/Materiale

Obiectivul I: reducerea impactului asupra mediului al organizării

de întâlniri și evenimente necesare în activitatea autorității și

instituției publice 

Toate întâlnirile și evenimentele sunt organizate ținând cont

de impactul asupra mediului și luând măsuri pentru reducerea

acestuia. 

Numărul de întâlniri și evenimente online este de cel puțin

50% din numărul total de întâlniri și evenimente organizate

de autoritățile și instituțiile publice.

Termen de realizare: până cel mai târziu în anul 2036.

Măsuri/Acțiuni:

1. introducerea unui sistem de management sustenabil

al evenimentelor;

2. selectarea evenimentului sau a locului de întâlnire pe baza

criteriilor de mediu — de exemplu, conexiuni bune de transport

public, clădire cu impact redus asupra mediului, o locație cu un

sistem de management de mediu;

3. alegerea produselor și serviciilor necesare organizării de

întâlniri și evenimente prin aplicarea achizițiilor publice ecologice

și limitarea articolelor promoționale și a conținutului pachetului

de conferințe — de exemplu, broșuri, unități flash USB, insigne;

4. achiziționarea de servicii de catering sau produse

alimentare și băuturi de la serviciile de catering gestionate

intern, prin introducerea de cerințe de durabilitate, cum ar fi:

alimente organice de sezon, asigurarea disponibilității opțiunilor

vegetariene/vegane și, dacă este posibil, evitarea utilizării

ambalajelor din plastic de unică folosință; selectarea furnizorilor

de servicii care își pot oferi serviciile fără a folosi farfurii, pahare

și tacâmuri din plastic de unică folosință și furnizarea

de dozatoare de apă în loc de apă îmbuteliată;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/2.IX.2025

14



5. generalizarea utilizării echipamentelor și programelor

informatice pentru organizarea de întâlniri și evenimente online.

Acțiuni de monitorizare:

1. monitorizarea numărului de evenimente organizate, având

în vedere criteriile de mediu;

2. monitorizarea numărului de evenimente online organizate.

Indicatori:

— proporția furnizorilor cu un sistem de management

al evenimentelor durabil recunoscut, de exemplu, ISO 20121,

sau un sistem de management de mediu — % din totalul

evenimentelor;

— proporția de licitații pentru evenimente, care includ,

ca parte a criteriilor, o referință la un sistem de management

al evenimentelor recunoscut, de exemplu, ISO 20121, sau

un sistem de management de mediu — % din totalul ofertelor;

— numărul de evenimente organizate prin implementarea

serviciilor contractate prin achiziții publice ecologice;

— numărul de întâlniri și evenimente organizate, respectiv

numărul de întâlniri și evenimente online organizate.

Frecvența monitorizării: anual.

Obiectivul II: reducerea impactului asupra mediului al deplasărilor

în interesul serviciului ale personalului autorităților și instituțiilor

publice

Pentru toate deplasările în interesul serviciului se ține cont de

impactul asupra mediului și se iau măsuri pentru reducerea

acestuia.

Întâlnirile prin sisteme de videoconferință sau audioconferință,

online, sunt preferate deplasărilor în interesul serviciului, în

special în ceea ce privește deplasările în interesul serviciului

care necesită transport cu avionul.

Termen de realizare: până cel mai târziu în anul 2036.

Măsuri/Acțiuni:

1. identificarea nevoilor urgente pentru deplasările în

interesul serviciului;

2. reînnoirea parcului auto cu mașini nepoluante;

3. includerea unor criterii stricte de durabilitate în achiziția de

servicii de transport — cerință obligatorie pentru compania

aeriană de a furniza date privind emisiile de carbon.

Acțiuni de monitorizare:

1. monitorizarea consumului de combustibil;

2. monitorizarea licitațiilor pentru biletele de avion emise

pentru deplasările în interesul serviciului.

Indicatori:

— consumul de combustibil/parcul total de vehicule;

— numărul de mașini nepoluante/parcul total de vehicule;

— proporția biletelor de avion emise cu specificația pentru

amprenta de carbon.

Frecvența monitorizării: anual.

ANEXA Nr. 2

M E T O D O L O G I E

A. Fiecare autoritate și instituție publică:

1. analizează situația existentă în ceea ce privește consumul

propriu de apă, energie și materiale, deșeurile produse, stadiul

achizițiilor publice ecologice și problemele specifice în acest

domeniu;

2. elaborează, pe baza analizei prevăzute la pct. 1, un plan

de acțiuni pentru punerea în aplicare a Programului național

privind performanța de mediu a activității autorităților și

instituțiilor publice (Programul). La întocmirea planului de acțiuni

sunt avute în vedere obiectivele, măsurile/acțiunile din Program,

precizându-se în mod clar obiectivele pe care autoritatea sau

instituția publică vizată intenționează să le atingă, activitățile și

echipamentele necesare pentru eficientizarea consumului în

fiecare domeniu, precum și resursele necesare, financiare și

materiale. Astfel, planurile de acțiuni sunt particularizate în

funcție de situația fiecărei autorități sau instituții publice,

amplasament, resurse, priorități, utilizând elementele prevăzute

în prezenta metodologie și stabilind elemente metodologice

proprii, în funcție de situație.

Planul de acțiuni cuprinde cel puțin următoarele capitole:

a) capitolul I — Apă;

b) capitolul II — Energie;

c) capitolul III — Deșeuri;

d) capitolul IV — Materiale;

e) capitolul V — Emisii/Deșeuri/Materiale.

În cadrul fiecărui capitol al planului de acțiuni sunt detaliate

obiectivele, acțiunile, indicatorii de realizare, termenele de realizare

a acțiunilor, bugetul alocat, sursa de finanțare, departamentele

responsabile și persoana/persoanele responsabilă/responsabile

de realizarea activităților;

3. elaborează anual, în același timp cu elaborarea propunerilor

de buget și anexelor la acesta pentru anul bugetar următor, în

conformitate cu prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare, sau cu

prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale,

cu modificările și completările ulterioare, după caz, un plan de

monitorizare a performanței de mediu a activității din anul

precedent;

4. transmite Agenției Naționale pentru Mediu și Arii Protejate,

până la data de 31 ianuarie a anului următor, planul de

monitorizare elaborat conform pct. 3. În mod excepțional, numai

în anii 2027 și 2028, autoritățile și instituțiile publice care nu și-au

îmbunătățit față de anul precedent performanța de mediu

informează despre aceasta Agenția Națională pentru Mediu și

Arii Protejate;

5. elaborează și transmit primul plan de monitorizare a

îmbunătățirii performanței de mediu, pentru anul 2026, până la

data de 31 ianuarie 2027.

B. Agenția Națională pentru Mediu și Arii Protejate:

1. asigură resursele necesare pentru colectarea electronică

și prelucrarea planurilor de monitorizare și a informațiilor

transmise de autoritățile și instituțiile publice;

2. elaborează, pe baza planurilor de monitorizare primite

până la data de 31 ianuarie a fiecărui an, o sinteză în care

prezintă performanța de mediu a activității autorităților și

instituțiilor publice, ținând cont de obiectivele prevăzute în

Program, pe care o transmite, în format electronic, până la data

de 31 martie a aceluiași an, Ministerului Mediului, Apelor și

Pădurilor.

C. Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor consultă, pe

baza informațiilor cuprinse în sinteza elaborată de Agenția

Națională pentru Mediu și Arii Protejate și de Ministerul Mediului,

Apelor și Pădurilor, autoritățile centrale de mediu din celelalte

state membre ale Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare

Economică cu privire la rezultatele eforturilor naționale de

îmbunătățire a performanței de mediu a activității autorităților și

instituțiilor publice și raportează Organizației pentru Cooperare

și Dezvoltare Economică, conform angajamentelor asumate,

implementarea recomandărilor incidente.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 812/2.IX.2025

15



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|642886]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 812/2.IX.2025 conține 16 pagini. Prețul: 11,20 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 11% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 3.080 850 310

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.650 340

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 5.480 500

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 1.050 120

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 4.190 385

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.895 360

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.345 130

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 165 410 980 2.150 665 1.660 4.150 9.960 21.905

ExpertMO 120 300 745 1.780 3.920 1.175 2.930 7.325 17.575 38.660

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 80 195 490 1.175 2.575 765 1.915 4.780 11.475 25.240

ExpertMO 145 360 900 2.150 4.720 1.425 3.560 8.900 21.355 46.980

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 145 lei/an


